



МИНИСТЕРСТВО ЭКОНОМИКИ, ТОРГОВЛИ И ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

ПРИКАЗ

18.03. 20252

N 96-17

г. Саранск

О внесении изменений в приказ Министерства экономики, торговли и предпринимательства Республики Мордовия от 31 августа 2022 г. № 256-П

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 7 мая 2022 г. № 833 «Об утверждении Положения об аттестации экскурсоводов (гидов), гидов-переводчиков» приказываю:

1. Внести в приказ Министерства экономики, торговли и предпринимательства Республики Мордовия от 31 августа 2022 г. № 256-П «Об утверждении Положения об аттестационной комиссии для аттестации экскурсоводов (гидов) и гидов-переводчиков в Республике Мордовия» следующие изменения:

в преамбуле слова «подпунктом 9.1 пункта 1 статьи 4 Закона Республики Мордовия от 10 мая 2017 г. № 31-3 «О регулировании отдельных вопросов туристской деятельности на территории Республики Мордовия» заменить словами «подпунктом 8 пункта 1 статьи 5 Закона Республики Мордовия от 26 декабря 2024 г. № 116-3 «О государственной поддержке развития туризма в Республике Мордовия»;

в Положении об аттестационной комиссии для аттестации экскурсоводов (гидов) и гидов-переводчиков в Республике Мордовия:

в пункте 1 слова «Законом Республики Мордовия от 10 мая 2017 г. № 31-3 «О регулировании отдельных вопросов туристской деятельности на территории Республики Мордовия»» заменить словами «Законом Республики Мордовия от 26 декабря 2024 г. № 116-3 «О государственной поддержке развития туризма в Республике Мордовия»;

в пункте 5:

в подпункте «в» слова «Министерство.» заменить словами «Министерство;»;

дополнить подпунктом «г»:

«г) направляет в аттестационные комиссии субъектов Российской Федерации приглашения принять участие в заседании аттестационной комиссии, в том числе посредством видео-конференц-связи, в случае проведения аттестации экскурсовода (гида) или гида-переводчика, предполагающего оказывать услуги на территориях нескольких субъектов Российской Федерации и (или) на национальных туристских маршрутах, указанные в заявлении об аттестации.»;

пункт 14 изложить в следующей редакции:

«14. Заседания аттестационной комиссии проводятся не реже одного раза в течение каждого календарного месяца. В случае необходимости могут проводиться внеочередные заседания аттестационной комиссии.»;

пункт 16 изложить в следующей редакции:

«16. График проведения квалификационных экзаменов устанавливается ежеквартально и размещается на официальном сайте Министерства в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» не позднее чем за 30 календарных дней до дня начала квартала.»;

дополнить пунктом 21.1 следующего содержания:

«21.1.При поступлении в аттестационную комиссию для аттестации экскурсоводов (гидов) и гидов-переводчиков в Республике Мордовия приглашения, указанного в подпункте «г» пункта 5 настоящего Положения, Министерство, не позднее чем за 3 рабочих дня до дня проведения заседания аттестационной комиссии, направившей приглашение, направляет в аттестационные комиссии субъектов Российской Федерации, указанные в заявлении, информацию не менее чем об одном участнике заседания числа членов аттестационной комиссии, для аттестации экскурсоводов (гидов) и гидов-переводчиков в Республике Мордовия.»;

дополнить пунктами 22.2-22.3 следующего содержания:

- «22.2. В случае если экскурсовод (гид) или гид-переводчик аттестуется для оказания услуг на территориях нескольких субъектов Российской Федерации, аттестационная комиссия принимает решение об аттестации для оказания услуг на территориях нескольких субъектов Российской Федерации и (или) на национальных туристских маршрутах отдельно на территории каждого из субъектов Российской Федерации.
- 22.3. При неявке приглашенных участников из числа членов аттестационных комиссий субъектов Российской Федерации на заседание аттестационной комиссии для аттестации экскурсоводов (гидов) и гидовпереводчиков в Республике Мордовия для аттестация соискателя, который намерен оказывать услуги на территориях нескольких субъектов Российской Федерации и (или) на национальном туристском маршруте, по решению соискателя переносится на другую дату полностью для всех участников заседания аттестационной комиссии или в части соответствующего субъекта Российской Федерации. В случае повторной неявки приглашенных

участников из числа членов аттестационных комиссий на заседание аттестационной комиссии аттестация соискателя для оказания услуг на территории субъекта Российской Федерации либо для оказания услуг на национальном туристском маршруте, проходящем по территории такого субъекта Российской Федерации, представители аттестационной комиссии которого отсутствуют на заседании, либо для оказания услуг на особо охраняемой природной территории осуществляется без их участия,»;

пункт 25 изложить в следующей редакции:

«25. Протокол заседания аттестационной комиссии, включая видеозапись хода проведения квалификационного экзамена, в день его подписания направляется В Министерство подлежит хранению Министерством в течение 10 лет. Допускается хранение в электронном виде протокола заседания аттестационной комиссии видеозаписи хода проведения квалификационного экзамена.»;

пункт 27 изложить в следующей редакции:

- «27. В случае принятия аттестационной комиссией решения об аттестации соискателя Министерство в день подписания протокола аттестационной комиссии вносит сведения об экскурсоводе (гиде) или гидепереводчике в единый федеральный реестр экскурсоводов (гидов) и гидовпереводчиков в соответствии с порядком ведения реестра, установленным Правительством Российской Федерации, И выдает нагрудную идентификационную карточку экскурсовода (гида) или гида-переводчика по утвержденной форме.».
- 2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.

Министр экономики, торговли и предпринимательства Республики Мордовия И.А. Горин